
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1461 Ji-Paraná (RO),  27 de  novembro de 2012

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial

DECISÕES DO PREFEITO

DECRETOS

SUMÁRIO
DECISÕES DO PREFEITO............................PÁG. 01
DECRETOS.......................................................PÁG. 01

PROCESSO Nº 1-18055/2012

INTERESSADO: Associação ARPA
ASSUNTO: Doação de madeira de uma Escola Desativada

À Secretaria Municipal de Educação
Sr. Vagner

Senhor Secretário,

A Associação Rural dos Produtores da Amazônia – ARPA, requer através 
do presente Processo Administrativo, doação do material resultante da 
Escola São Luiz, localizada na Linha 106, Lote nº 38, gleba 43, que será 
reutilizada para construção de uma micro agroindústria, que atenderá seus 
associados, na industrialização de sua produção.

Deste modo com base nos documentos acostados aos presentes autos, 
AUTORIZO a doação do material resultante da Demolição da Escola São 
Luiz, Linha 106, lote nº 38, gleba 43.

Ji-Paraná, 26 de novembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 16624/2012

INTERESSADO: Igreja Evangélica Assembléia de Deus
ASSUNTO: Isenção de ITBI

À Secretaria Municipal de Fazenda
Sr. Washington Roberto

Senhor Secretário,

O presente Processo Administrativo foi autuado pela Igreja Evangélica 
Assembléia de Deus, através do qual solicita isenção de Imposto de Trans-
missão de Bens Imóveis, objetivando a escrituração e registro imobiliário 
dos lotes urbanos nº 08, 09, 10, 11 e 12, da quadra 14-A, Setor 101.

Com base no Parecer exarado às fl s. 13, devidamente homologado às fl s. 14, 

DECRETO N.18048/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964, e

Considerando solicitação do Presidente da Câmara Municipal de Ji-Paraná, 
através do Ofício nº 053/CONT/CMJP/2012,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), para reforço das 
dotações vigentes:

01 01 01 CÂMARA DOS VEREADORES
 6 01.031.2001.1002.1002 CAPACITAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS - CMJP 8.000,00
  3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
 001 001 Recursos Próprios da Câmara

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

01 01 01 CÂMARA DOS VEREADORES
 9 01.031.2001.2001.2001 M A N U T.  D E 
SERV. ADMINISTRATIVOS GERAIS - CÂMARA -8.000,00
  3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  001 001 Recursos Próprios da Câmara

no artigo 150, inciso VI alínea “b” da constituição Federal, artigo 5º, inciso 
II do Código Tributário Municipal, CONCEDO o benefício da isenção de 
ITBI, pleiteado pela Igreja Evangélica Assembléia de Deus, relativamente 
aos lotes urbanos nºs de 08 a12, quadra 14.A, Setor 101.

Ji-Paraná, 26 de novembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 26 dias do mês de novembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.18049/GAB/PMJP/2012

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2250, de 21 de dezembro 
de 2011, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964, e

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para reforço 
das dotações vigentes:

02 11 11 Fundo Mun. Saúde-Atenção Básica
 568 10.301.1021.2066.0100 Manutenção dos 
Serviços do PAB 25.000,00
  3.3.90.30.00 Material de Consumo 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
 010 102 PAB - Fixo

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 11 11 Fundo Mun. Saúde - Atenção Básica
 574 10.301.1021.2066.0100 Manutenção dos 
Serviços do PAB -25.000,00
  4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 102 PAB - Fixo

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 26 dias do mês de novembro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 146102 - Ji-Paraná (RO), 27 de novembro de 2012


